[image: image1.png]

ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	22 февраля  2017 года
	пгт Кавалерово
	 №
	659

	Об обращении Думы Кавалеровского муниципального района к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В.

В соответствии с Уставом  Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять обращение Думы Кавалеровского муниципального района к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В.(прилагается).

2. Направить настоящее обращение Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
                                                           И.В.Гладких

 ПРИНЯТО

             решением Думы Кавалеровского

 муниципального района
             от 22.02.2017 года №  659
ОБРАЩЕНИЕ

Думы Кавалеровского муниципального района

к Губернатору Приморского края

Уважаемый Владимир Владимирович!

В Кавалеровском муниципальном районе сложилась крайне неблагоприятная обстановка со снабжением дровами льготной категории граждан, которые, согласно Постановления Губернатора Приморского края № 63-пг от 16.07.2008 года «О форме порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим на территории Приморского края», имеют право на ежегодную денежную выплату на оплату стоимости топлива.

Ветераны труда, инвалиды и другие льготников лишены возможности воспользоваться положенной им компенсацией в связи с тем, что на территории Кавалеровского района отсутствуют предприятия, официально занимающиеся заготовкой и отпуском дров населению. Единственное предприятие, которое в законном порядке реализует населению дрова в виде отходов деревообработки - это предприятие «Лесозавод», действующее на территории п. Кавалерово, которое отпускает населению так называемый горбыль для печного отопления. Однако получить компенсацию на оплату такого вида топлива через отдел по Кавалеровскому муниципальному району
департамента труда и социального развития Приморского края у льготников нет возможности, поскольку в квитанции, выписанной предприятием, значатся  не дрова, а именно горбыль, который Департамент к дровам не относит (т.к. в Постановлении Департамента по тарифам Приморского края от 20 июля 2016 года № 34/5 «Об установлении нормативов потребления твердого топлива при наличии печного отопления для населения на территории Приморского края» установлены нормативы и стоимость на твердое топливо только в виде дров, угля и топливных брикетов.

В итоге льготники, проживающие на территории Кавалеровского муниципального района оказались заложниками ситуации: получить компенсацию на дрова они не могут из-за отсутствия у продавца контрольно-кассового чека или квитанции, а получить компенсацию на приобретаемые в качестве топлива отходы  деревопереработки  не могут, т.к. квитанция об оплате горбыля не принимается Департаментом социального развития Приморского края.

В связи с этим просим Вас внести изменения в Постановление Департамента по тарифам Приморского края от 20 июля 2016 года № 34/5 «Об установлении нормативов потребления твердого топлива при наличии печного отопления для населения на территории Приморского края» дополнив его нормативами на приобретаемые в качестве твердого топлива отходы лесопиления и деревообработки, в частности, горбыля, который активно используется населением Кавалеровского района для отопления домовладений.